Vinh dự này thuộc về bà Nguyễn
Thị Duệ (1574-1654), còn mang tên
khác là Nguyễn Thị Ngọc Toàn, quê
Hải Dương. Là người thông minh,
hiếu học, nhưng luật lệ bấy giờ không
cho phép con gái được học hành thi
cử, nên bà phải giả trai để đi thi. Khi
20 tuổi, đời vua Mạc Kính Cung, bà
lấy tên là Nguyễn Du, dự khoa thi
Hội năm Giáp Ngọ 1594, đỗ thủ
khoa tiến sĩ. Thấy vị tiến sĩ trẻ xuất
sắc này có hình dáng khác lạ, xinh
đẹp kiểu con gái, vua Mạc liền xét

hỏi và sự thật được làm rõ. Bà không
bị khép tội mà còn được khen ngợi.
Bà vào cung dạy các phi tần và sau
được vua lấy làm vợ, ban tên là Tinh
Phi (Sao Sa), hiệu Diệu Huyền, biệt
danh “Bà chúa Sao”.